Verba tandem χρόνος ἔστιν ἐν φυσικῇ καθήκει, quid sibi velint
mihi non liquet. Quaeri enim potest utrum „χρόνος“ verbum
certum aliquod tempus an aetatem significet.

Mature sane in Ecclesia consuetudinem viguisse, quae
Christianos vetaret, quominus certis annis temporibus matri-
monium contraherent, ex eo constat, quod anno circiter 320 in
legem jam abierit¹⁾. Cum vero alia testimonia in auctore
nostro desiderentur, verba allata hac de re cogitationem quidem
injicere non vere certitudinem ei vindicare possunt.

Unde secunda illa interpretatio fortasse in promptu est,
quamquam ἡλικία jam aetatem significat. Ut enim verba ἡλικία
μέχρι τίτης „terminum ad quem“ ita χρόνος etc. „terminum a
quo“ designare possunt. Alibi enim auctor cum infantiam tum
senectutem matrimonium impedire posse contendit (cfr. supra
p. 71)²⁾.

De secundo matrimonio. De secundo matrimonio quid
Clemens senserit inquirentes illud matrimonium dicimus, quod
quis, priore ex justa causa — puta alterius partis morte —
soluto, inire constituit. In Ecclesia enim antiqua disceptatio
orta est, num Christianis secundum matrimonium inire liceret.
Scribit nempe Martene³⁾: „Secunda etsi matrimonia a liberis
personis legitime inita receperit semper probaveritque Ecclesia,
tanquam vera et indubitata sacramenta; ipsius tamen desi-
derium fuit ut nonnisi virgo virgini nuberet, secundasque

1) scl. in Concilio Laodiceae. Haec lex, nostris quoque temporibus
vigens, prohibet, quominus Catholici per tres vel quattuor hebdomades ante
Festum Domini (a. d. 8. Kalendas Januarias) et per sex hebdomades et
dimidiam ante Pascha — quae tempora theologi passim „clausa“ appellant —
matrimonium ineant.

2) In Str. VI c. XVI 144 Solonis quidem elegiam allegat, in qua legislator
septimam annorum hebdomadem (i. e. a duodetricesimo usque ad
tricesimum quintum aetatis annum) ut proprium matrimonii ineundi aetatem
assignat; cum vero Clemens ibidem id tantum spectet, ut symbolicam numerorum
vim nobis illustret, haec verba ad rem non pertinere mihi videntur.

3) De antiquis Ecclesiae ritibus libri tres: tom. II lib. I c. IX art. I, IV
(p. 121).

nuptias, ut certa incontinentiae signa, aegre tulit: „Non prohibemus secundas nuptias, sed non probamus saepe repetitas“ inquit S. Ambrosius, lib. de Viduis cap. 11. Et S. Hieronymus ad Geruntiam scribens: „Aliud est quod vult Apostolus, aliud quod cogitur velle. Ut concedat secunda matrimonia meae est incontinentiae, non illius voluntatis... Duae sunt Apostoli voluntates, una quae praecepit... altera quae indulget... vult nos manere post nuptias sicut seipsum... sin autem nos viderit nolle quod ipse vult, incontinentiae nostrae tribuit indulgentiam“. Immo ex antiquioribus Patribus non pauci bigamiam fornicationi et adulterio adnumerant. Ita censent Athenagoras, Legatione pro Christianis, Theophilus Antiochenus libro 3 ad Autolycum, Irenaeus lib. 3 adversus haereses c. 19, Clemens Alexandrinus, Minucius Felix, et alii quorum testimonia adducit vir doctissimus Johannes Baptista Cotelerius¹⁾ in Notis in librum 2 Pastoris cap. 4.“